Vale. Augustae i. Septembris anni xxx.

Tuus ex animo Faber.

2375. TO ANDREW CRICIUS.

Epistolae Floridae p. 96.

Freiburg.

K. p. 106: N. p. 1027: Lond. xxvi. 31:

1 September 1530.

LB. 1132.

[Epp. 2375-7, written at Slap's suggestion, were sent through Jerome Froben to the Frankfort fair, to be forwarded thence, at Schydlowyetz's instruction, to Poland: see Ep. 2351. 89-109. The year-date is confirmed by the mention of the Diet of Augsburg.]

ERASMVS ROTERODAMVS ANDREAE CRITIAE EPISCOPO PLOCENSI S.

REVERENDE praesul, litteras tuae celsitudinis vna cum libello de Missa tuo, bona fide reddidit Martinus Slapus, optimis moribus iuuenis. Libellum nec sine fructu nec sine voluptate perlegi. Exiguo volumine quam multa complectitur! Pugnat aduersus haereticorum dogmata, explanat nobis Precationem Dominicam, 5 declarat rationem Missae, obiter commonstrans quae inter sacrificandum indecore geruntur. Placuit quod stilum ad simplicium mediocritatem nonnihil deieceris, maluerisque episcopum agere quam rhetorem. In Brabantia Franciscanus quidam pridem aedito volumine docuit quid quaeque declarent, quae illic a sacer- 10 dote geruntur. Hic duo libelli prodierunt, alter Guimundi, alter Algeri, vterque asserens veritatem sanguinis et corporis Domini in Eucharistia, mea sententia non infeliciter. Idem typographus erat et tuum excusurus, ni metuisset ne vestri typographi Francfordiam essent venturi cum suis mercibus. 15

Porro, quod idem Martinus anulum quoque reddidit, celsitudinis tuae munus, vereor ne ille immodico quodam mei studio dixerit aliquid quod illi non mandaram. Mihi quidem symbolum fausti cuiusdam ominis visum est, et vel hoc nomine fuit gratissimum quod ad tui imitationem me prouocat. Anulus aureus gemmam 20 habebat figura cordis, colore rutilo. Quid amplius optare possis homini Christiano quam vt cor habeat sapientia illustre, charitate igneum? Adnitar ad exemplar pro mea quidem virili: vel longo interuallo talem sequi cursorem est aliquid, si non datur assequi.

2375. TIT. CRITIO N. 5. precationem J: orationem N.

2374. 9. Capharnaitae] The Strasbourg party; cf. Ep. 2387. 24.

11. Timent] For the reluctance of Bucer and Capito to show themselves openly in Augsburg cf. Ep. 2392. 47-65.

2375. 1. litteras] Not extant.

libello] *De ratione et sacrificio missae*, Cracow, M. Scharffenbergk,

1528.

9. Franciscanus] Titelmans (Ep. 1823); whose *Tractatus de expositione mysteriorum missae* was published by Vorsterman at Antwerp, 3 Oct. 1528.

11. Guimundi] See Ep. 2284. 32n.

12. Algeri] See Ep. 2284.

16. anulum] See Ep. 2174. 25n.

25 Totam fere hanc aestatem luctati sumus cum molestissimo simulque tenacissimo morbo. Mense Martio et Aprili flabant ventuli quidam mire blandi, sed, quod ipsa re compertum est, nocentissimi. Multis conciliarunt aduersam valetudinem, quibus aegre licuit reualescere.

30 Andreas Zebridouius aetatem habet; nec dubito quin illi constet sui consilii ratio, ac spero quod sequutus est feliciter cessurum. Non omnibus ingenis omnia congruunt, alius alia via peruenit ad sapientiam. Mihi certe conuictus hominis erat gratissimus. Quanquam autem in iuvene gloriae sitis nonnullum est vitium,

35 tamen arguit generosam indolem minimeque desperandam. Hic nisi me fallunt omnia, videbimus cruentos tumultus. Exhibita sunt haereticorum dogmata, exhibita Catholicorum responsio. Caesar, qui, vti sentio, rem omnem ex praescripto Pontificis gerit, non patitur quicquam moueri in his quae recepit

40 Ecclesia. Pollicetur tamen se vitiorum correctionem adhibiturum vtriusque status primoribus; et iam nunc admonentur ciuitates vt restituant quod episcopis ac sacerdotibus ademerunt. Erat omnino premenda quorundam leuium effrenis petulantia; nec arbitror rem male cessuram, si vt Caesar pro sua religione fideliter

45 exequitur quicquid Pontifex iubet, ita Pontifex nihil iubeat nisi quod est in rem Ecclesiae catholicae. Crescit vbique cardinalium numerus: hoc an gratulari debeam Ecclesiae nescio. Veteres non absque causa tanto studio Card. turbam conati sunt excludere. Satis erat fastus in domo Dei, plus satis erat hominum deuorantium

50 abbatias, episcopas et dignitates, etiam si hic tam numerosus non accessisset chorus. Olim cardinalis officii nomen erat, nunc est regni. Sed hac ratione suas res, vt videtur, communit Pontifex, et principes habent splendidos famulos Ecclesiae salariis.

Nos hinc adornabamus iter in Brabantiam, sed amici quidam

55 ex aula Caesaris monuerunt ne quo mouerem pedem ante perspectum Concilii exitum. Scribunt adhuc superesse nonnullam pacis spem. Sed hyeme fugere, si minus vetaret Euangelium, haec valetudo non concedit. Vt Caesar maxime velit pacem, Euangelici iamdudum videntur ad bellum gestire. Prouolant vndique libelli

60 ad Caesarem aliosque principes, dira minitantes illis ni mature desinant persequi veritatem Euangelicam. Caesarem pinxerunt quidam septem capitibus ignominiosa imagine; sed eam magistratus suppressit.

In me non sobrie debacchantur, sex iam libellis emissis in caput

50. tam numerosus *add. K.* 52. vt videtur *add. K.* 61-2. Caesarem... capitibus *J*: Tenebriones nescio qui Caesarem pinxerant quidam *επτακεφαλον K* (quidam *om. N*).

30. Zebridouius] See Ep. 1826. He had now returned to Poland.

aetatem habet] He was about 34.

37. Exhibita] The Augsburg Confession was read publicly on 25 June; the Confutation on 3 August.

38-9. Pontificis] Cf. Ep. 2366. 19n.

54. amici] Cf. Ep. 2360. 19n.

57. Euangelium] Matt. 24. 20.

62. septem capitibus] No doubt a lampoon based upon Cochlaeus' *Septiceps Lutherus*, Leipzig, v. Schumann, 22 April 1529: cf. Ep. 2382. 38.

64. sex... libellis] An increase since Ep. 2329. 90-1: cf. Epp. 2382. 35, 2383. 50.

meum : atque haec nihil aliud est quam velitatio, expecto longe 65
atrociora. Hoc malum tolerabile est, quod habet adiunctum
solatium ; impetor, sed ab haereseos damnatis. Illud concoctu
durius, quod ea pars quam tueor habet inimiciores hostes. Apud
Hispanos furit insigniter Franciscanus quidam, arctae religionis ;
huic simillimum alterum habet Brabantia, Thronica gloria 70
iuuenem. Albertus Pius quondam Carporum princeps, qui nunc
Galliae Regis benignitate fouetur, non contentus eo libro quem
pridem in me aedidit, adornauit alterum priore triplo maiorem.
Per conductos aliquot curauit ex omnibus libris meis decerpenda
quae videntur affinia doctrinae Luteranae, aut quae ad calumniam 75
detorqueri posse videantur. Alit domi suae, vt aiunt, Sepuluedam
quendam Hispanum, cuius opera vtitur ad dictionem poliendam.
Miror quid isti homini veniat in mentem, nisi quod suspicor illum
hoc agere instinctu mitrati cuiusdam, cui foederatissimus est.
Magna inter molles concordia, inquit Satyricus. Franciscanis 80
graculis posthac ero mutus. Alberto fortasse respondebo. Cum
Sutoribus et Beddis induciae sunt. Sunt apud Caesarem theologi,
quorum arbitrio magna ex parte res geritur, qui mihi non optime
volunt. Gattinarii mors mihi praecipuum amicum ademit.

Pontificium nomen hactenus satis magno flagrauit odio, etiamsi 85
nihil accederet. Nunc Florentia pertinaciter obsessa, et a Cle-
mente, nisi vanus est rumor, parum clementer vexata, vix credas
quantum addat inuidiae. Si huc spectat, vt metuatur potius
quam ametur, vt vi rem gerat, metuo ne malus sit futurus diutur-
nitatis custos metus. Huius inuidiae nonnulla portio recidit in 90
Caesarem, qui ipse quidem si quid peccat, non peccat saeuitia sed
obedientia. Ab hoc extorsit Pontifex vt liceret obsidere Floren-
tiam, ab hoc impetrauit vt esset arcis Adriani dominus ; nec
dubitandum quin in illo arctissimo conuictu alia multa ab illo sit
stipulatus. Sed spero rem habere rectius quam vulgo iactat rumor. 95
Equidem hinc interpretor Deum populi sceleribus vehementer
iratum esse, quod quum duos habeamus fratres, Carolum et Fer-
dinandum, pari religionis amore, pari clementia praeditos, tamen
sub his tot calamitatibus affligamur. Primum, apud Hispanos
orta est seditio, cuius gratia et Ferdinandus in Brabantiam 100

75. Luteranae N.

76. Sepuluedam K : Sepulū J.

69. Franciscanus] Carvajal ; see Ep. 2110 introd.

71. iuuenem] Titelmans ; see Epp. 1823, 2261. 71n.

Pius] See Ep. 1634, and cf. Epp. 2261, 2311. 18n, 2328-9.

76. Sepuluedam] See Ep. 2261. 69n.

79. mitrati cuiusdam] Aleander ; see Ep. 2329. 106n.

80. Satyricus] Juv. 2. 47.

Franciscanis] See Ep. 2275.

81. respondebo] His *Apologia*, Baale, Froben, 1531, replies to Pius' posthumous volume : see Ep. 1634 introd.

82. Sutoribus] See Ep. 1591. 25n.

Beddis] See Ep. 1571.

theologi] See Ep. 2371. 17-8.

84. Gattinarii mors] See Ep. 2336.

8n, and cf. Ep. 2349. 1-3.

92-3. Florentiam] See Ep. 2307. 21n.

93. arcis Adriani] For the evacuation of the castle of St. Angelo on 6 Dec. 1527 see Pastor ix. 463-6.

94. arctissimo conuictu] During the ceremonies at Bologna ; cf. Ep. 2240. 13n.

100. seditio] The rising of the Comuneros in Castile, 1520-2. At the outbreak Ferdinand was 17.

deductus est. Quum tot profectionibus, inauguratione, pompis, matrimoniiis, exactionibus esset exhausta regio nostra, accessit imperium, nomen magno quidem venale sed census exigui. Deinde quot annis misere vexata est Gallia! Quam pene funditus perdita
 105 Italia! Nunc nisi Deus auertat, superest vt mutuis caedibus sese
 laniet Germania. Quid a Turca passa sit Hungaria et Austria
 notum est omnibus; quid passura sit incertum. Quid nunc com-
 memorem furiosos agricolarum tumultus? Quid tot morborum
 ac pestium nomina, imo nouas et nondum nomen sortitas species?
 110 Quid rerum ad vsum vitae necessariorum tantam vel inopiam vel
 charitatem? Quanquam haud scio an inter haec mala primus
 locus debeatur haereseon dissidiis. Tantumne malorum sub
 optimis principibus! Sed dabit Deus his quoque finem, si nos
 vitiis longum valere iussis ad ipsius misericordiam confugerimus.
 115 R. celsitudini tuae precor omnia fausta laetaque.
 Datum Friburgi Brisgoiae Cal. Septemb. m.d.xxx.

2376. TO CHRISTOPHER OF SCHYDLOWYETZ.

Epistolae Floridae p. 95.

Freiburg.

K. p. 106: N. p. 1026: Lond. xxvi. 29:

2 September 1530.

LB. 1133.

ERAS. ROT. CHRISTOPHORO, CANCELLARIO POLONIAE S.

VIR clarissime, Martinus Slapus a Damboroka, iuuenis multis
 nominibus mihi tam charus meique tam amans vt, si filius esset,
 nec ille potuisset cumulatiorem erga me praestare pietatem, nec
 ego plus officiorum ab illo requirere, huc reuersus effecit vt tuas
 5 litteras minus desiderarem: tam accurate mihi denarravit tui erga
 me studii constantiam. Vnde mihi liquet te nobis non vulgari
 more, sed ex animo certoque iudicio bene velle. Nam nec diuturni-
 tatem quae fucata sunt ferunt, nec perpetui sunt affectus qui non
 a iudicio proficiscuntur.
 10 Nobis cum tenacissimo morbo totos quatuor menses conflictan-
 dum fuit. Torminibus intestinorum successit apostema; ac pene
 enectum a medicis crudelius etiam excarnificauit chirurgus. Sed
 gratia Christo, paulatim reualescimus studiisque reddimur.
 Scio meminique, vir optime, quid regiae debeam benignitati,
 15 quid tuae. Voluntas mea iam pridem in procinctu stat, opperiens
 si quid imperetis. Si quid iudicabis a me praestari posse quod
 animo regio sit non ingratum, beneficii loco fuerit si admonueris.
 Expectamus hic iamdudum quid nobis pariat consultatio prin-
 cipum. Caesar, vt est singulari religione praeditus, videtur omnia
 20 gesturus ex praescripto Pontificis. Res salua est, si nihil prae-